思比科 42.27%股权 23,882.38 46,226.95 9,462.54

视信源 79.93%股权 392.42 — 229.16

标的资产合计 1,461,450.14 951,265.68 917,773.29

成交金额
1,553,854.34 — 1,553,854.34

韦尔股份 282,490.82 240,591.63 117,976.44

财务指标占比 550.05% 395.39% 1,317.09%

注：

1. 韦尔股份在 12个月内连续对北京豪威股权进行购买，以其累计数 100%分别计算相应数

额。

2. 截至本预案签署日，因本次交易所涉标的公司相关审计工作尚未完成，表中所使用与

标的公司相关的财务数据未经审计，经审计的财务数据将在重组报告书（草案）中披

露。

根据上表，标的资产 2017 年资产总额、营业收入、资产净额占上市公司

2017 年经审计合并财务会计报告相应财务指标的比例均超过 50%，因此本次交

易构成重大资产重组。同时，由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中

国证监会并购重组委审核，并在取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

本次交易前，虞仁荣持有韦尔股份 279,435,000 股股份，占上市公司总股本

的 61.30%，为上市公司控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，按照标的资产暂定交易作

价、上市公司股份发行价格初步计算，虞仁荣直接持有上市公司 31.10%的股

份，通过其控制的绍兴韦豪间接持有上市公司 8.95%的股份，剔除虞仁荣控制

的绍兴韦豪在本次交易停牌前六个月内取得的标的资产权益，虞仁荣仍持有上

市公司 31.10%的股份，仍为上市公司控股股东、实际控制人。

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

33

因此，根据《重组管理办法》第十三条之规定，本次交易不构成重组上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，韦尔股份总股本为 455,813,940 股，虞仁荣持有韦尔股份

279,435,000 股股份，占上市公司总股本的比例为 61.30%。根据标的资产的暂定

交易作价及上市公司股份发行价格，本次购买资产发行股份数量合计

442,712,552 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 898,526,492 股（不

考虑发行股份募集配套资金部分）。

本次交易前后，韦尔股份的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东

虞仁荣 279,435,000 61.30 279,435,000 31.10

其他股东 176,378,940 38.70 176,378,940 19.63

小计 455,813,940 100.00 455,813,940 50.73

交易对方

绍兴韦豪 — — 80,409,522 8.95

青岛融通 — — 61,856,681 6.88

Seagull（A3） — — 30,815,626 3.43

芯能投资 — — 26,250,010 2.92

嘉兴水木 — — 26,671,624 2.97

嘉兴豪威 — — 26,671,624 2.97

上海唐芯 — — 22,874,852 2.55

Seagull Investments — — 22,779,392 2.54

开元朱雀 — — 20,222,943 2.25

元禾华创 — — 19,479,056 2.17

芯力投资 — — 17,641,318 1.96

北京集电 — — 16,184,287 1.80

天元滨海 — — 14,704,590 1.64

惠盈一号 — — 8,332,601 0.93

领智基石 — — 8,323,494 0.93

金信华创 — — 5,881,836 0.65

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

34

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

金信华通 — — 3,921,224 0.44

西藏大数 — — 2,940,918 0.33

上海威熠 — — 2,990,631 0.33

西藏锦祥 — — 1,960,612 0.22

上海摩勤 — — 1,785,389 0.20

Seagull（A1） — — 1,832,985 0.20

Seagull（C1-Int‘l） — — 1,282,754 0.14

Seagull（C1） — — 996,091 0.11

德威资本 — — 490,153 0.05

深圳远卓 — — 490,153 0.05

深圳兴平 — — 490,153 0.05

北京博融 — — 4,072,822 0.45

南昌南芯 — — 767,414 0.09

山西 TCL — — 613,931 0.07

华清博广 — — 674,312 0.08

中关村创投 — — 306,965 0.03

吴南健 — — 250,969 0.03

陈杰 — — 169,438 0.02

刘志碧 — — 59,605 0.01

陈杰 — — 4,351,112 0.48

刘志碧 — — 1,280,185 0.14

金湘亮 — — 523,059 0.06

旷章曲 — — 419,452 0.05

董德福 — — 218,267 0.02

程杰 — — 213,522 0.02

钟萍 — — 209,726 0.02

陈黎明 — — 167,447 0.02

吴南健 — — 133,807 0.01

小计 — —  442,712,552 49.27

合计 455,813,940 100.00  898,526,492 100.00

本次交易完成后，如不考虑配套融资的影响，虞仁荣直接持有韦尔股份

279,435,000 股，占上市公司总股本的 31.10%；通过其控制的绍兴韦豪间接持有

韦尔股份 80,409,522股，占上市公司总股本的 8.95%。虞仁荣合计持股数占上市

公司总股本的 40.05%，仍为控股股东及实际控制人，本次交易将不会导致上市

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

35

公司的控制权变更。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，韦尔股份主营半导体设计及分销业务，其中设计业务的主要

产品包括分立器件（TVS、MOSFET 等）、电源管理 IC、射频芯片、卫星接收

芯片等。分销业务主要代理及销售数十家国内外著名半导体生产厂商的产品，

与设计业务相互补充，以满足终端客户多样化的产品市场需求。

本次交易标的公司豪威科技、思比科为芯片设计公司，主营业务均为

CMOS 图像传感器的研发和销售，韦尔股份与标的公司的客户均主要集中在移

动通信、平板电脑、安防、汽车电子等领域，终端客户重合度较高。通过本次

交易，一方面丰富了上市公司设计业务产品类别，带动公司半导体设计整体技

术水平快速提升，另一方面也为公司带来智能手机、安防、汽车、医疗等领域

优质的客户资源。此外，借助韦尔股份的分销渠道优势，能够快速获取更全面

[…]

思比科 42.27%股权 23,882.38 46,226.95 9,462.54

视信源 79.93%股权 392.42 — 229.16

标的资产合计 1,461,450.14 951,265.68 917,773.29

成交金额 1,553,854.34 — 1,553,854.34

韦尔股份 282,490.82 240,591.63 117,976.44

财务指标占比 550.05% 395.39% 1,317.09%

注：

1. 韦尔股份在 12个月内连续对北京豪威股权进行购买，以其累计数 100%分别计算相应数

额。

2. 截至本预案签署日，因本次交易所涉标的公司相关审计工作尚未完成，表中所使用与

标的公司相关的财务数据未经审计，经审计的财务数据将在重组报告书（草案）中披

露。

根据上表，标的资产 2017 年资产总额、营业收入、资产净额占上市公司

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

84

2017 年经审计合并财务会计报告相应财务指标的比例均超过 50%，因此本次交

易构成重大资产重组。同时，由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中

国证监会并购重组委审核，并在取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前，虞仁荣持有韦尔股份 279,435,000 股股份，占上市公司总股本

的 61.30%，为上市公司控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，按照标的资产暂定交易作

价、上市公司股份发行价格初步计算，虞仁荣直接持有上市公司 31.10%的股

份，通过其控制的绍兴韦豪间接持有上市公司 8.95%的股份，剔除虞仁荣控制

的绍兴韦豪在本次交易停牌前六个月内取得的标的资产权益，虞仁荣仍持有上

市公司 31.10%的股份，仍为上市公司控股股东、实际控制人。

因此，根据《重组管理办法》第十三条之规定，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，韦尔股份总股本为 455,813,940 股，虞仁荣持有韦尔股份

279,435,000 股股份，占上市公司总股本的比例为 61.30%。根据标的资产的暂定

交易作价及上市公司股份发行价格，本次购买资产发行股份数量合计

442,712,552 股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 898,526,492 股（不

考虑发行股份募集配套资金部分）。

本次交易前后，韦尔股份的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东

虞仁荣 279,435,000 61.30 279,435,000 31.10

其他股东 176,378,940 38.70 176,378,940 19.63

小计 455,813,940 100.00 455,813,940 50.73

交易对方

绍兴韦豪 — — 80,409,522 8.95

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

85

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

青岛融通 — — 61,856,681 6.88

Seagull（A3） — — 30,815,626 3.43

芯能投资 — — 26,250,010 2.92

嘉兴水木 — — 26,671,624 2.97

嘉兴豪威 — — 26,671,624 2.97

上海唐芯 — — 22,874,852 2.55

Seagull Investments — — 22,779,392 2.54

开元朱雀 — — 20,222,943 2.25

元禾华创 — — 19,479,056 2.17

芯力投资 — — 17,641,318 1.96

北京集电 — — 16,184,287 1.80

天元滨海 — — 14,704,590 1.64

惠盈一号 — — 8,332,601 0.93

领智基石 — — 8,323,494 0.93

金信华创 — — 5,881,836 0.65

金信华通 — — 3,921,224 0.44

西藏大数 — — 2,940,918 0.33

上海威熠 — — 2,990,631 0.33

西藏锦祥 — — 1,960,612 0.22

上海摩勤 — — 1,785,389 0.20

Seagull（A1） — — 1,832,985 0.20

Seagull（C1-Int‘l） — — 1,282,754 0.14

Seagull（C1） — — 996,091 0.11

德威资本 — — 490,153 0.05

深圳远卓 — — 490,153 0.05

深圳兴平 — — 490,153 0.05

北京博融 — — 4,072,822 0.45

南昌南芯 — — 767,414 0.09

山西 TCL — — 613,931 0.07

华清博广 — — 674,312 0.08

中关村创投 — — 306,965 0.03

吴南健 — — 250,969 0.03

陈杰 — — 169,438 0.02

刘志碧 — — 59,605 0.01

陈杰 — — 4,351,112 0.48

刘志碧 — — 1,280,185 0.14

上海韦尔半导体股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

86

股东名称

本次交易前
发行股份购买资产后

（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

金湘亮 — — 523,059 0.06

旷章曲 — — 419,452 0.05

董德福 — — 218,267 0.02

程杰 — — 213,522 0.02

钟萍 — — 209,726 0.02

陈黎明 — — 167,447 0.02

吴南健 — — 133,807 0.01

小计 — —  442,712,552 49.27

合计 455,813,940 100.00  898,526,492 100.00

本次交易完成后，如不考虑配套融资的影响，虞仁荣直接持有韦尔股份

279,435,000 股，占上市公司总股本的 31.10%；通过其控制的绍兴韦豪间接持有

韦尔股份 80,409,522股，占上市公司总股本的 8.95%。虞仁荣合计持股数占上市

公司总股本的 40.05%，仍为控股股东及实际控制人，本次交易将不会导致上市

公司的控制权变更。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，韦尔股份主营半导体设计及分销业务，其中设计业务的主要

产品包括分立器件（TVS、MOSFET 等）、电源管理 IC、射频芯片、卫星接收

芯片等。分销业务主要代理及销售数十家国内外著名半导体生产厂商的产品，

与设计业务相互补充，以满足终端客户多样化的产品市场需求。

本次交易标的公司豪威科技、思比科为芯片设计公司，主营业务均为

CMOS 图像传感器的研发和销售，韦尔股份与标的公司的客户均主要集中在移

动通信、平板电脑、安防、汽车电子等领域，终端客户重合度较高。通过本次

交易，一方面丰富了上市公司设计业务产品类别，带动公司半导体设计整体技

术水平快速提升，另一方面也为公司带来智能手机、安防、汽车、医疗等领域

优质的客户资源。此外，借助韦尔股份的分销渠道优势，能够快速获取更全面

的市场信息，标的公司可以将精力集中于客户设计方案的理解和芯片产品研发

上，进而使得公司整体方案解决能力得到加强，为客户提供更好的解决方案及